
ORDINANZA DIRIGENZIALE N°  967     
 

 
CCiittttàà  ddii  LLeeccccee  

SETTORE MOBILITA’ E TRASPORTI 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 

 1

     
 PREMESSO: 
 
CHE, come da tradizione, nei giorni 24, 25 e 26 Agosto pp.vv., alcune strade cittadine saranno 
interessate dai festeggiamenti in onore dei Santi Patroni, caratterizzati da notevole afflusso di 
visitatori ed operatori commerciali; 
 
CHE per la serata del 26 Agosto 2013, è stata riconfermata l’area sterrata circostante la Masseria 
S. Elia, compresa tra le vie Potenza e la S.P. 634 Lecce - S. Cataldo, quale sito del previsto 
spettacolo pirotecnico; 
 
CHE il Comitato Feste Patronali ha organizzato anche per quest’anno alcune manifestazioni in 
piazza dei Partigiani; 
 
TANTO PREMESSO; 
 
VISTE le Deliberazioni di Giunta Comunale nn. 539 e 540 del 21.06.2013 relative 
all’allestimento della FIERA MERCATO DI S. ORONZO nei giorni 24, 25 e 26 Agosto 2013, 
della FIERA DEL BESTIAME il giorno 26 Agosto 2013 e, n. 648 del 26.07.2013 per 
l’allestimento degli SPETTACOLI VIAGGIANTI; 
   
ATTESO che si rende necessario regolamentare l’area cittadina interessata dalla festa, al fine di 
non arrecare disagi alla circolazione veicolare, sin dal giorno 23 Agosto 2013 e fino al 
27.08.2013, anche per consentire l’installazione e il successivo smontaggio delle luminarie e 
delle esposizioni commerciali; 
 
CONSIDERATO, che per rendere più facilmente raggiungibili tutti i siti interessati dalle 
manifestazioni religiose e civili previste, si è decisa l’istituzione di tre linee di bus navetta; 
 
RITENUTO dover assumere i consequenziali provvedimenti;   
 
VISTO l’art.7 del vigente C.d.S., approvato con D.to L.vo 30.04.92, n°285 e relativo   
Regolamento   di   Esecuzione   e   di   Attuazione,   approvato con D.P.R. 16.12.92, n°495 e 
successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n°267, art.107, comma 3°, lettera “h”; 

 
 

 
 
 



ORDINANZA DIRIGENZIALE N°  967     
 

 
CCiittttàà  ddii  LLeeccccee  

SETTORE MOBILITA’ E TRASPORTI 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 

 2

ORDINA 
 
Per i motivi indicati in premessa, che qui si intendono integralmente riportati e confermati, 
l’adozione dei seguenti provvedimenti, nell’area interessata dalla festa, nei giorni e negli orari di 
seguito specificati: 
 
1) NEI GIORNI 23, 24, 25, 26 E 27 AGOSTO 2013, DALLE ORE 07.00  SINO ALLE 

ORE  01,00 del giorno successivo: 
 

a) DIVIETO DI TRANSITO a tutti i veicoli, lungo le seguenti località: 
 

Via G. GARIBALDI (tratto compreso tra viale M. De Pietro e via XXV Luglio), via XXV 
LUGLIO (tratto compreso tra via G.Garibaldi e via L.Maremonti), via A. COSTA,  p.tta 
B. DE SANCTIS, via  S. TRINCHESE  (tratto  compreso  tra  via  XXV  Luglio  e   via 
Templari), via R. DI  BICCARI, via E. ALVINO, via V. FAZZI, viale G. MARCONI, 
viale F. CAVALLOTTI (corsia interna), via  L. MAREMONTI (tratto  compreso  tra via  
Acaja   e   via   XXV  Luglio),  corte  S. BLASIO,   corte   DEI   TOLOMEI, corte  S. 
CATALDO, via CAVOUR (tratto compreso tra  via  G. Brunetti e viale  G. Marconi), 
viale  F. LO RE (tratto  compreso  tra  viale  G. Marconi  e  piazza  Italia),   via  L. 
DE SIMONE, piazza G. LIBERTINI, via  R. RUBICHI, via dei MOCENIGO; piazza 
antistante PORTA S. BIAGIO, piazza ITALIA, (corsia a senso unico che collega il 
viale F. Lo Re a viale Otranto), da viale F. Lo Re a viale Otranto; via S. Francesco 
D’Assisi (corsia interna), via G. Garibaldi (corsia interna);  

 
b)   SENSO UNICO DI CIRCOLAZIONE VEICOLARE lungo il viale M. De Pietro, da    
        via G. Garibaldi a piazza del Bastione; 
 
c) Consentire il transito in viale M. De Pietro, dal varco di Piazza del Bastione, e nelle 

corsie interne di via G. Garibaldi e via S. Francesco D’Assisi, dall’incrocio con viale M. 
De Pietro, ai soli bus urbani e ai mezzi di pronto intervento e di soccorso. 

 
2) DALLE ORE 07,00 DEL 22 ALLE ORE 24,00 DEL 27 AGOSTO 2013, il DIVIETO DI 

TRANSITO E DI FERMATA CON RIMOZIONE FORZATA SU AMBO I LATI a tutti 
i veicoli: 
- Piazza dei Partigiani (limitatamente all’area compresa tra via Ravenna e via V. Fornari); 
- Piazza Italia, nell’intera piazzetta antistante porta S. Biagio; 
- Piazza G. Mazzini, corsia interna, lato Magazzini Coin; 
- Piazza S. Oronzo lato Palazzo Carafa (dalle ore 07,00 del 21/8/13 alle ore 07,00 del 28/8/13 

 
3) DALLE ORE 07,00 DEL 23 ALLE ORE 24,00 DEL 27 AGOSTO 2013: 
 

a) DIVIETO  DI  FERMATA  CON  RIMOZIONE  FORZATA a tutti i veicoli, lungo le  



ORDINANZA DIRIGENZIALE N°  967     
 

 
CCiittttàà  ddii  LLeeccccee  

SETTORE MOBILITA’ E TRASPORTI 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 

 3

        seguenti località: 
  

Via G. GARIBALDI, ambo i lati, nel  tratto  compreso tra  viale M. De Pietro e via XXV 
Luglio; via XXV LUGLIO ambo i lati; via V. FAZZI  ambo i lati; via E. ALVINO ambo 
i lati; via R. DI BICCARI ambo i lati; viale G. MARCONI,  ambo i lati; viale F. LO RE 
(tratto compreso tra viale G. Marconi e piazza Italia) ambo i lati; viale F. CAVALLOTTI 
(corsia interna) ambo i lati; piazza antistante PORTA  S. BIAGIO, tutti i lati; via A. 
COSTA, ambo  i  lati;  piazza  B. DE SANCTIS; piazza  G. LIBERTINI; via L. 
MAREMONTI, ambo  i  lati;   via   S. FRANCESCO  D’ASSISI,   corsia   interna,   
ambo  i  lati;  via  G. GARIBALDI,  corsia  interna,   ambo  i  lati;  via  R. RUBICHI,  
ambo  i  lati;   via dei MOCENIGO, ambo i lati; piazza ITALIA (corsia a senso unico 
che collega il viale F. Lo Re a viale Otranto);  

 
b) DIVIETO DI TRANSITO a tutti i veicoli in via S. FRANCESCO D’ASSISI e via G. 

GARIBALDI, corsie interne, ad esclusione dei soli bus urbani e mezzi di pronto 
intervento e soccorso; 

 
c) SENSO UNICO DI CIRCOLAZIONE VEICOLARE: 
 

- via L. MAREMONTI, da via A. Grandi a piazzetta V. Emanuele; 
- piazzetta V. EMANUELE, corsia esistente sul prolungamento di via G. Verdi, da via 

L. Maremonti a via G. Verdi;  
 
Sono esclusi dal provvedimento di cui al precedente punto 1, gli operatori commerciali 
assegnatari di posto nonché, operatori  commerciali  del  Mercato giornaliero di piazza G. 
Libertini che, ad operazioni di montaggio ultimate, dovranno spostare gli autocarri ed i 
mezzi di trasporto in genere, fuori dalla zona della fiera-mercato, a meno che non riescano 
a far rientrare il proprio mezzo nei limiti del posteggio assegnato, senza ostruire, come per 
legge,   i   passi carrabili e le strade di accesso e consentire il regolare transito  pedonale  e/o  
degli  eventuali  mezzi  di   soccorso   e   di   polizia.  Detti operatori hanno l’obbligo 
tassativo di munirsi di apposito contenitore per i rifiuti (da svuotare quotidianamente nei 
cassonetti), al fine di rispettare le norme igienico sanitarie, provvedendo a mantenere 
perfettamente pulito lo spazio occupato. Inoltre, sono esclusi dal divieto di transito di piazza 
Italia (corsia a senso unico dal viale Lo Re a Viale Otranto), dal solo varco di viale Otranto, 
i residenti di via Cavour ed i possessori di box auto nella medesima via. 
 
Sono altresì esclusi dal citato provvedimento, dalle ore 07,00 alle ore 18,00 dei  giorni 23, 24, 
25, 26 e 27 Agosto 2013, i  veicoli  dei  residenti al solo scopo di poter raggiungere i propri  
passi carrabili, i  taxi,  i  veicoli commerciali dei fornitori e, dal solo varco di via F. 
Cavallotti, sito all’altezza dell’incrocio con piazza G. Libertini - F. Bacile, gli automezzi 
delle PP.TT. e quelli di Polizia, al fine di garantire l’uso del passo carrabile di detto Ente, 



ORDINANZA DIRIGENZIALE N°  967     
 

 
CCiittttàà  ddii  LLeeccccee  

SETTORE MOBILITA’ E TRASPORTI 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 

 4

con l’obbligo di uscita dallo stesso varco, nonché i veicoli in uso ai disabili, limitatamente 
all’utilizzazione dei posti antistanti lo stesso Palazzo delle Poste. 
 
Sono altresì esclusi dal citato provvedimento, dalle ore 07,00 del 23 alle ore 24,00 del 27 
Agosto 2013, con ingresso dal solo varco di via B.Cairoli/C.Russi, i veicoli dei clienti degli 
alberghi Suite Hotel Santa Chiara, Risorgimento e Patria, al solo fine di raggiungere, 
attraverso la via C. Russi, G.A. Ferrari, A. Grandi, L. Maremonti e piazzetta V. Emanuele, 
rispettivamente la via A. Imperatore e le piazzette G. Castromediano e G. Riccardi, per il 
solo carico e scarico dei bagagli. 
      
4) La collocazione di blocchi w.c. mobili, anche per disabili, nei seguenti siti: 

Piazza Libertini (nei pressi del bagno pubblico esistente), piazza Italia, viale F. Cavallotti, 
Piazzale Rozzi (Stadio). 

 
5) E’ consentito il parcheggio agli automezzi che trasportano i gruppi elettrogeni delle 

attività insediate nell’area della festa, nelle seguenti località: 
Via M. Brancaccio, via L. Maremonti, piazza S. Castromediano (a ridosso del Palazzo 
Carafa), e via R. Rubichi, con eventuali deroghe, se necessario. 

 
6) NEI GIORNI 24, 25 E 26 AGOSTO 2013, DALLE ORE 19,00 ALLE ORE 01,00 DEL 

GIORNO SUCCESSIVO: 
 

a) DIVIETO DI TRANSITO a tutti i veicoli: 
 

Via G. GARIBALDI (tratto compreso tra viale M. De Pietro e via XXV Luglio), via 
XXV LUGLIO, viale F. LO RE (tratto compreso tra viale G. Marconi e p.zza Italia), via 
DEI PERRONI, via DEI VERARDI (tratto compreso tra viale F. Lo Re e via M. 
Brancaccio), viale OTRANTO (da piazza N. Argento a piazza T. Schipa), viale Don 
Minzoni (tratto compreso tra viale Otranto e via Candido), via LEUCA (da via del 
Delfino a viale Otranto), via CAVOUR, via L. DE SIMONE, via  G. BRUNETTI, via  
SAN LAZZARO  (tratto compreso tra p.zza T. Schipa e via F. Cavallotti), via 47° 
REGG. FANTERIA (tratto compreso tra Piazza Mazzini e via Felice Cavallotti), viale F. 
CAVALLOTTI (corsia esterna), via A. COSTA, piazzetta B. DE SANCTIS, via L. 
MAREMONTI (tratto compreso tra via A. Grandi e via XXV Luglio); via C. 
BATTISTI nel tratto compreso tra via N. Sauro e via S. Francesco d’Assisi; via L. 
Romano, via F. Filzi, via 140° R. Fanteria, via 47° R. Fanteria, via Bacile, via Toselli, via 
95° R. Fanteria, tratto compreso tra via Cavallotti e via N. Sauro; via M. BERNARDINI, 
nel tratto compreso tra via Duca degli Abruzzi e viale Gallipoli; via O. QUARTA, nel 
tratto compreso tra via Duca degli Abruzzi e via C. Russi; piazzetta CADUTI SUL 
LAVORO, corsia a senso unico in uscita sul viale Gallipoli con direzione viale O. 



ORDINANZA DIRIGENZIALE N°  967     
 

 
CCiittttàà  ddii  LLeeccccee  

SETTORE MOBILITA’ E TRASPORTI 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 

 5

Quarta, Viale dell’UNIVERSITA’, corsia a senso unico dal viale Gallipoli a piazza Arco 
di Trionfo; Arco di Trionfo, da via Adua a via G. Palmieri; via P. PALUMBO nel tratto 
compreso tra via Adua e V.le Dell’Università; via E. De Giorgi; piazza ITALIA, corsia a 
senso unico da viale Otranto a viale Lo Re; via POZZUOLO, nel tratto compreso tra via 
E. Reale e Viale dell’Università; 

 
b) SENSO UNICO DI CIRCOLAZIONE VEICOLARE: 

 
· lungo il viale DON MINZONI, dal via Candido a via S. Lupinacci ad eccezione 

dei bus urbani e mezzi di soccorso; 
· lungo il viale F. CALASSO, da piazza del Bastione a via Taranto, ad eccezione 

dei bus urbani e mezzi di soccorso; 
· lungo il viale GALLIPOLI, da via A. Diaz a piazza N. Argento, ad eccezione dei 

bus urbani e mezzi di soccorso. 
 
       c)   OBBLIGO  DI  SVOLTA  A  DESTRA  in  direzione  viale  Porta  D’Europa  o via 
             Adriatica, ai veicoli in transito sul viale U. Foscolo, all’incrocio con  piazza dei Bastioni,  
             senza impegnare la rotatoria; 
  
        d)  OBBLIGO  DI  PROSEGUIRE  DIRITTO  in   direzione   viale   Porta  D’Europa o A  
              DESTRA in   direzione   viale   U. Foscolo,  ai  veicoli  in transito in viale M. De Pietro,  
              all’incrocio con piazza dei Bastioni;  
 
        e)  OBBLIGO DI SVOLTA A DESTRA,  su  viale F. Calasso, per i veicoli provenienti da   
             viale Porta d’Europa;  
 
7) NEI GIORNI 24, 25 E 26 AGOSTO 2013, DALLE ORE 18,30 ALLE ORE 01,00 DEL 

GIORNO SUCCESSIVO, L’ISTITUZIONE DEL SERVIZIO DI BUS NAVETTA 
LUNGO I SEGUENTI PERCORSI RISERVATI (anche ai mezzi di pronto intervento, di 
soccorso e trasporto disabili): 
 

· Viale dell’Università (corsia a senso unico da viale Gallipoli a Piazza Arco di 
Trionfo), viale F. Calasso, viale M. D Pietro, via G. Garibaldi (corsia interna), via San 
Francesco d’Assisi (corsia interna), via San Francesco d’Assisi (corsia esterna), via G. 
Garibaldi (corsia esterna), viale M. De Pietro, viale U.Foscolo, viale G. Leopardi, 
viale Japigia, viale Rossini, viale Alfieri, viale Marche, viale Otranto, piazza Italia, 
viale Lo Rè, viale Gallipoli e viale dell’Università ( n. 2 bus navetta con frequenza 
20 minuti); 

 



ORDINANZA DIRIGENZIALE N°  967     
 

 
CCiittttàà  ddii  LLeeccccee  

SETTORE MOBILITA’ E TRASPORTI 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 

 6

· Viale Porta d’Europa (City Terminal), viale F. Calasso, Obelisco, viale F. Calasso, 
viale Michele De Pietro,  Via G. Garibaldi, via San Francesco d’Assisi e ritorno (n. 4 
navette con frequenza 5 minuti); 

 
· Via G. Garibaldi, via Imperatore Adriano, via del Mare, viale della Libertà, svincolo 

per Tangenziale Est direzione Brindisi, svincolo per Lecce, viale della Libertà, via del 
Mare, via Imperatore Adriano, via San Francesco d’Assisi e via G. Garibaldi (n. 2 
navette con frequenza 20 minuti); 

 
8) NEI GIORNI 24, 25 E 26 AGOSTO 2013, DALLE ORE 13,00 ALLE ORE 01,00 DEL 

GIORNO SUCCESSIVO, IL DIVIETO DI FERMATA CON RIMOZIONE FORZATA 
A TUTTI I VEICOLI : 
 

· Via 47° Reg. Fanteria, da via L. Romano a via F. Cavallotti, ambo i lati;  
· Viale dell’Università, nel tratto compreso tra via Manifattura Tabacchi e Via P.  

Palumbo, lato destro; 
 

9) NEI GIORNI 24, 25 E 26 AGOSTO 2013, DALLE ORE 19,00 ALLE ORE 01,00 DEL 
GIORNO SUCCESSIVO, CONSENTIRE AI VEICOLI PRIVATI, di poter utilizzare, in 
entrata ed in uscita, il varco di accesso del parcheggio ex C. Pranzo, attraversando la 
carreggiata riservata ai mezzi pubblici. 

 
10) DIVIETO DI TRANSITO a tutti i veicoli DALLE ORE 06,00 DEL 20 ALLE ORE 24,00 

DEL 01 SETTEMBRE 2013, sul piazzale C. Rozzi, area adiacente il lato est dello Stadio 
Comunale, con esclusione dei mezzi dello spettacolo viaggiante ivi insediato. 

 
11) DALLE ORE 21,00 DEL 26 ALLE ORE 02,00 DEL 27 AGOSTO 2013: 
 

a) DIVIETO DI TRANSITO E DI FERMATA CON RIMOZIONE FORZATA a tutti i 
veicoli su: 

 
- Via Potenza, da via Firenze a via Cagliari; 
- Via Cagliari, nel tratto compreso tra via Potenza e via Pescara; 
- Piazza Madre Teresa di Calcutta, limitatamente alla corsia compresa tra via Avellino e 

via Cagliari; 
- Via Pescara, nel tratto compreso tra via Potenza e via Palermo. 

 
b) DIVIETO DI FERMATA CON RIMOZIONE FORZATA a tutti i veicoli: 
 

- sulla Strada Provinciale 364 Lecce - S. Cataldo; 
- sulla Tangenziale Est di Lecce;  



ORDINANZA DIRIGENZIALE N°  967     
 

 
CCiittttàà  ddii  LLeeccccee  

SETTORE MOBILITA’ E TRASPORTI 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 

 7

- su tutti i cavalcavia e gli svincoli ricadenti su dette arterie. 
 

12) DALLE ORE 19.00 DEL 23 ALLE ORE 01.00 DEL 27 AGOSTO 2013, RISERVARE 
SIA IL LATO SINISTRO CHE QUELLO DESTRO DELLA CORSIA DI ACCESSO 
ALL’AREA DEL PARCHEGGIO C. PRANZO, alle vetture munite di regolare 
contrassegno, utilizzate per il trasporto di persone diversamente abili. 

 
13) DALLE  ORE   06,00  ALLE  ORE  14,00  DEL  26  AGOSTO  2013,  il   DIVIETO   DI  
       FERMATA CON RIMOZIONE FORZATA SU AMBO I LATI a tutti i veicoli: 
 

- Strada Provinciale Lecce-Frigole, dal Campo Sportivo di Frigole a via R. Almagià; 
- Via R. Almagià; 
 

14) Eventuali   modifiche   riguardanti  la  circolazione  stradale,  che  si  dovessero  rendere   
       necessarie  per  causa  di  forza  maggiore,  saranno apportate, a seconda delle esigenze,  
       dagli Operatori di Polizia Municipale presenti in loco. 
 
15) La    pubblicità    dei    sopra    descritti    provvedimenti,     mediante    il    collocamento   
       dell’opportuna segnaletica stradale. 
    
E’ revocata ogni disposizione contraria alla presente. 
 
SI AVVERTE, CHE NEI CONFRONTI DI EVENTUALI TRASGRESSORI, SI 
PROCEDERA’ SECONDO QUANTO PREVISTO DALLE VIGENTI NORME IN 
MATERIA. 
 
GLI UFFICIALI E GLI AGENTI DELLA FORZA PUBBLICA, ED OGNI ALTRO CUI  
SPETTI, SONO INCARICATI DI FARE OSSERVARE LA PRESENTE ORDINANZA. 
 
Dalla Residenza Municipale, li  07 Agosto 2013 
 
                                                                                                           IL DIRIGENTE 
                                                                                                     (Ing. Maurizio GUIDO) 
 
 
 


